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PROJETO DE RESOLUGAO N°. 935 12009

CONCEDE A COMENDA “10 DE OUTUBRO
A UNIMED REGIONAL DE CAMPO
MOURAO”

No uso das atribuigdes conferidas no Artigo 107, inciso | do Regimento
’ Interno deste Poder Legislativo, submeto ao crivo do Soberano Plenario, o seguinte
PROJETO DE RESOLUCAO:

Art. 1°. Fica concedida a COMENDA “10 DE OUTUBRO” a UNIMED
REGIONAL DE CAMPO MOURAO.

Art. 2°. O Presidente do Poder Legislativo fica autorizado a convocar
Sessao Solene para entrega do Titulo concedido por esta Resolugao.

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente Resolugcao correrdo por )Q/‘/ \
conta de verba propria, consignada no vigente orcamento.

Art. 4°, Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicagao. 7/

Sala das Sessodes do Poder Legislativo de Campo Mourao, Estado do

-—Pgrana, em 16 de outubro de 2009.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA
oy
. A1
PROJETO DE RESOLUCAO N°. OQZS /2009
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
. O presente Projeto de Resolucdo tem por finalidade conceder a COMENDA

“10 DE OUTUBRO" a UNIMED a qual Munidos do espirito cooperativista, onde a

unido democratica de pessoas que buscam, na ajuda mutua, satisfazer aspiracdes e

necessidades comuns, 22 membros da classe médica de Campo Mourao e Regiao,

visionarios em construir uma medicina digna € justa para médicos e pacientes,

fundaram em 24 de outubro de 1989 a Unimed Regional de Campo Mourao.
Como todo inicio, as dificuldades foram muitas. instalados em uma sede

alugada e com poucos recursos, a Cooperativa contou com a grande dedicacdo de

seus fundadores.
Com o passar do tempo, a singular conquistou credibilidade € ampliou sua

fatia no mercado de planos de saude e, com issoO fez surgir a necessidade de

. ampliacao do espaco fisico para melhor atender seus beneficiarios. Entdo, em 08 de

margo de 2002 foi concretizado um sonho: a sede prépria foi inaugurada. Um projeto

audacioso, com mais de 1.500 m? de conforto e receptividade a todos que utilizam ; \

tal estrutura. ] ()(\/
Ao longo de sua existéncia, a Unimad Campo Mourao prosperou solidamente =

e hoje conta com 108 médicos cooperados, 32 colaboradores, 70 prestadores de .

servicos credenciados, e oferece atendimento a mais de 13.000 beneficiarios. /i
E com muito prazer e orgulho que a Cooperativa comemora em 2009 seus 20

anos de existéncia voltados a prestacdo de servicos médicos de qualidade. Um o /7

-
verdadeiro patrimonio da comunidade local, construido com dedicacgéo, ética e-:;\\;x LCG,Q\
o
b

responsabilidade de seus cooperados e colaboradores. [
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Ao concedermos a Comenda “10 de Outubro” a Unimed, temos a certeza que
estaremos reconhecendo a sua importédncia para o desenvolvimento de nossa
cidade, bem como da toda regido da COMCAM.

Ante ao exposto, solicito o apoic dos Nobres Pares para a aprovagado do

referido Projeto de Resolucao.

Sala das Sessdes do Poder Legislativo de Campo Mouréo, Estado do
Parana, em 16 de outubro de 2009.
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A DJ\ﬁSAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO/A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

01 1/93/
SOBRE A MATERIA:

( X') ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula por outro Vereador sobre 0 assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTE‘KICIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

() Sim, @onforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( )/)néo ha qualquer dbice

( )aproposi¢do & idéptica a outra (anexo) () Jaaprovada.(167,1, a Rl)
(") Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
Vi ( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( )a propos,igéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata<se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo /67, inciso VI) conforme documento anexo.

ANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

A ) ndo ha qualquer ébice.
( ) a proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposigdo tem conteldo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagdo -
NP i i i (em anexo) - art. 151, § 2° inciso II, alinea “d”, do R.I.

() a proposigdo tem contetdo que foi objeto de Indicagao ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, alinea “e", do R.I.

() a proposigdo refere-se a objetivo/meta nao incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Jrgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouré&o, 11 de Novembro de 2009.
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Chefe da Divisao Legislativa
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

2 QUANTE/A EX!STENCIA DE LEG'ISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

yy/Néo

() Si

conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

:o{NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.
( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicdo (artigo 167, inciso ll) € idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

DIONE C[ETVI;LERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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PARECERN°. 9%6 /2009

REF: PROJETO DE RESOLUCAO N°. 025/2009

ORIGEM: VEREADORES NELITA CECILIA PIACENTINI, ADEMIR
FRANCO DE LIMA, EDOEL ROCHA, DR. ERALDO TEODORO DE
OLIVEIRA, HELTON BORGES, JOSE ROBERTO VOIDELO, JOSE
POCHAPSKI.

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este o6rgio pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

Os Vereadores Nelita Cecilia Piacentini, Ademir Franco
de Lima, Edoel Rocha, Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, Helton Borges, José
Roberto Voidelo, e Jos¢ Pochapski propoem Projeto de Resolugdo,
protocolizado sob o n°. 025/2009, exposto em 04 (quatro) artigos, que
“concede a Comenda 10 de Outubro 3 UNIMED Regional de Campo

Mourido”.

A proposigio faz-se acompanhar de justificativa 5 A
conforme preceito regimental. URAO C{iﬂ
0 DE CAMPO MOUS 77
PODER LEGISLATIVO UE 2 50 .
PROTOCOLO N ’ —-'—/:;',—0“(; vy
CAMPO MOURAOZ € 27101 rORALLEL.
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O Projeto de Resolugdo em comento foi protocolizado no
dia 10 de novembro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou em 11 de
novembro a inexisténcia de Stmula registrada por outro Vereador sobre o

assunto.

Em 16 de novembro, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Histdrico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer obice.

Nesta data, o presente Projeto de Resolugdo ¢

encaminhado para analise desta Assessoria Juridica.
E o relatorio.
II - DO PARECER

A iniciativa tem por objetivo outorgar o referido titulo.

Em apreciagdo, salvo melhor juizo, certifica-se ndo haver

Obice a tramitacdo do Projeto de Resolugio em tela.

Portanto, esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel

a tramitagdo do aludido Projeto de Resolugio.
E 0 que me compe}cll" Aarguir.

Campo Mour#o, iﬂ de:novembro de 2009.

Assessor Juri

Oab/Pr —'-_3313'
\ \
\

| .
Doc. Ancxo: Projeto de Resolugido n°. 025/09. (Prot. n°. 3.088/2009).

/ 2



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO +
STADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax {44] 3518 5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: Jegislativomunicipaliilicamaracm.com.br
www.camaracm.com.br

BANCADA DO PP
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AUTORIA DOS VEREADORES: NELITA CECILIA PIACENTINI; ADEMIR
FRANCO DE LIMA: EDOEL ROCHA: DR. ERALDO TEODORO DE
OLIVEIRA; HELTON BORGES; BETO VOIDELO; JOSE POCHAPSKI;
JOSE ROBERTO VOIDELO; JOSE POCHAPSKI; SAUL A. SACHETTI;
SIDNEI DE SOUZA JARDIM.

Enviado a8 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO

Relator Vereador Isidoro Moraes

Vem para parecer o Projeto de Resolugao n°. 025/2009, protocolizada sob
n°. 3088 em data de 10 de novembro de 2009, que “CONCEDE A COMENDA 10
DE OUTUBRO A UNIMED REGIONAL DE CAMPO MOURAO"

VOTO DO RELATOR:

Em relacdo aos aspectos sobre 0s quais deve esta comissdo se manifestar,
estdo obedecidos os requisitos constitucionais relativos a competéncia legislativa.

Assim, verificamos que a proposicdo esta amparada legalmente pela
legislagéo pertinente estando em perfeitas condi¢gbes para tramitagao.

Ante o exposto, VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Resolugao em tela.

Sala da Comissao Permanente de Legislacdo e Redagcao do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourao, em 30 de novembro de 2009.

a f/"'*::/"/

[ ISIDORC MORAES |/

!
!

‘Relator
\/ - Q
B (=Y / & L I
;7/6&/{/%&4 rroarcd Y —
%DEMIR FRANCO DE LIMA / SIDN ZA JARDIM
Membro Presidente
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AUTORIA DOS VEREADORES NELITA CECILIA PIACENTINI — ADEMIR FRANCO
DE LIMA — EDOEL ROCHA — ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA — HELTON
BORGES — JOSE ROBERTO VOIDELO — JOSE POCHAPSKI — SAUL ANTONIO
SACHETTI - SIDNEI DE SOUZA JARDIM

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR HELTON BORGES

RELATORIO:

Tramita nesta Comisséo, Projeto de Resolugdo n° 025/2009, protocolado sob
n° 3088/2009, em 10 de novembro, que CONCEDE A COMENDA 10 DE OUTUBRO

A UNIMED REGIONAL DE CAMPO MOURAO.

VOTO DO RELATOR:

Apos analise, verificamos a rubrica onde seréo efetuadas as despesas
decorrentes da entrega desta homenagem (outros servicos de terceiros — pessoa
juridica), ressaltamos que esta Casa de Leis, devido a construcdo de sua Sede
Prépria, esta em contencao de gastos.

Sendo assim, esta Comissdo manifesta VOTO FAVORAVEL ao presente
Projeto de Resolugéo, desde que a entrega da homenagem nédo gere gastos a
este Poder ou que seja realizada somente apos a conclusdo das obras da nova
sede deste Poder Legislativo.

SALA DAS SESSOES, 07 de dezembro de 2009,

Helton/ Bdrges
Relator

By

Saul A nio Sachetti

irs
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PROJETO DE RESOLUCAO N 025/2009

AUTORIA DOS VEREADORES : NELITA CECILIA PIACENTINI; ADEMIR
FRANCO DE LIMA;EDOEL ROCHA; DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA;
HELTON BORGES; BETO VOIDELO; JOSE POCHAPSKI ;SAUL A. SACHETTI;
SIDNEI DE SOUZA JARDIM.

ENVIADO A COMISSAQO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS
RELATORA: VEREADORA PROFESSORA NELITA PIACENTINI

RELATORIO:

Em apreciagao nesta Comissado, Projeto de Resolugao n° 025/2009,
protocolado sob n°3088/2009, de 10 de novembro de 2009, que CONCEDE A
COMENDA 10 DE OUTUBRO A UNIMED REGIONAL DE CAMPO MOURAO.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto de Resolugao em que's'téo tem por finalidade conceder a Comenda

10 de Outubro a Unimed Regional de Campo Mourao.

Esta Empresa ha mais de vinte anos presta servigcos médicos de qualidade.
Um verdadeiro patriménio da comunidade local, construido com dedicagéo, ética e
responsabilidade de seus cooperados e colaboradores.

Apds analise, por ndo haverem o&bices, manifestamos o nosso VOTO
FAVORAVEL a presente matéria.

SALA DAS SESSOES, 08 de dezembro de 2009.
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PROJETO DE RESOLUCAO N° 025/2009

Nelita Cecilia Piacentini - ADEMIR FRANCO DE LIMA - Edoel
Rocha - Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Helton Borges - Saul
Antbnio Sachetti - Sidnei de Souza Jardim - JOSE ROBERTO
VOIDELO - José Pochapski — CONCEDE A COMENDA “10 DE
OUTUBRO A UNIMED REG!ONAL DE CAMPO MOURAO™,

B A Favor DO PROJETO DE RESOLUCAO.

O CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

L__I CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

K A ravoR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

O CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

ﬂ}\ FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

f D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

m A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

] cONTRA 0 PROJETO DE RESOLUGAO.

IF A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

[d conTrA 0 PROJETO DE RESOLUCAO.

Eﬁ’ A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

X1 A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

O conTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

b A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

O A rFAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

IZ CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.
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PROTOCOLO N° 3088/2009 PROJETO DE RESOLUGAO NP 025/2009°
TRAMITAGAO LEGISLATIVA
) PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
20 | J1 |2009 | LEGISLACAO E REDACAO ; s :
(13 1212009 | FINANCAS E ORCAMENTO e —li_“_g.__.
L L
08 |/2 |2009| MERITOS TEMATICOS 1 -
= ]
]
DATA DISCUSSAO E - PRESIDENTE DA
=Y OTAGAO RESULTADO ESA EXECUTIVA
[al{l 07 | "M :r"-f‘u,-f*’--’{i APROVADO | REJEITADO | — T (&1
-1 _-'_'
| | ! APROVADO REJEITADO
A APROVADO REJEITADO -
| | APROVADO REJEITADO
. | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO |
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDACAO FINAL: / / SANCAO/PROMULGACAO: / /
PUBLICACAO: / / ARQUIVAMENTO: / I

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO




NOME

NOME

Ademir Pezio

Ademir Pezio

Edoel Rocha

Edoel Rocha

Dr. Eraldo

Dr. Eraldo

Helton Borges

Helton Borges

Isidoro Moracs

José Pochapski

Isidoro Moraes

José Pochapski

Beto Voidelo

Nelita

Beto Voidelo

Saul

Nelita

Saul

Sidnei

Sidnei

F — favoraveis

C — contrarios

F — favoraveis

A — ausentes

C — contrarios

A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Resolucdo n°. 25/2009 - CONCEDE A COMENDA 10 DE

OUTUBRO A UNIMED REGIONAL DE CAMPO MOURAO.
Autoria: Sidnei de Souza Jardim, José Roberto Voidelo, José Pochapski, Dr. Eraldo
Teodoro de Oliveira, Ademir Franco de Lima, Helton Borges, Nelita Cecilia

Piacentini, Saul Sachetti, Edoel Rocha.

Atendendo determinagdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:

REDACAO FINAL:
01) Nenhuma correcgao a fazer.

Campo Mouréo, 18 de dezembro de 2009.

Q‘vm“né\cx ' do. e,
Amanda Hé&fena da Sthva
Consultora Técnica Legislativa
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RESOLUCAO N°. 25/2009 orz !
De 21 de dezembro de 2009. -

CONCEDE A COMENDA 10 DE OUTUBRO A
UNIMED REGIONAL DE CAMPO MOURAQ.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Paranj,
aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva,
promulgo a seguinte

RESOLUCAO:

Art. 1°. Fi~ca concedida a Comenda 10 de Qutubro a UNIMED REGIONAL
DE CAMPO MOURAOQ.

Art. 2°. O Presidente do Poder Legislativo fica autorizado a convocar
Sessdo Solene para entrega do Titulo concedido por esta Resolucéo.

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente Resolugdo correrdo por
conta de verba prépria, consignada no vigente orgamento

Art. 4°. Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua pubhcagao

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQO, Estado do Parang, em 21 de dezembro de 2009.

L
Dr. Eraldo Teodoro de L@‘

Presidente N

Helton Z';Fges

1°. Secretario
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RESOLUGAO N". 25/2009
De 21 de dezembro de 2009.

CONCEDE A COMENDA 10 DE
OUTUBRO A UNIMED REGIONAL DE
CAMPO MOURAO.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURADO,
Estado do Parana, aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro
de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva, promulgo a seguinte

RESOLUGAO:

Art. 1°. Fica concedida a Comenda 10 de Qutubro
a UNIMED REGIONAL DE CAMPO MOURAO.

Art. 2°. O Presidente do Poder Legislativo fica
autorizado a convocar Sessao Solene para entrega do Titulo
concedido por esta Resolugao.

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente
Resolugao correrao por conta de verba propria, consignada no
vigente orcamento.

Art. 4°. Esta Resolugao entra em vigor na data de
sua publicacao. - :

SALA DAS SESSGES DO  PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO. Estado do Parana. em

21 de dezembro de 2009.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Helton Borges - 1°. Secretario
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